上海市嘉定区南苑小学文件
嘉南小〔2026〕  1号
上海市嘉定区南苑小学关于印发
《2026年上海市嘉定区南苑小学寒假工作计划》的通知

各位教职工：
现将《2026年上海市嘉定区南苑小学寒假工作计划》网发给你们。请认真学习，结合实际，有效落实，进一步做好2026年寒假工作。

附件：2026年上海市嘉定区南苑小学寒假工作计划

上海市嘉定区南苑小学
2026年1月28日

	上海市嘉定区南苑小学校务办
	2026年1月28日印发

附件：

骏马奔腾 共赴文化盛宴
——2026年南苑小学寒假计划
为深入学习贯彻党的二十大和二十届历次全会精神，贯彻落实全国未成年人思想道德建设工作座谈会、全国教育大会和上海市教育大会精神，落实《中华人民共和国爱国主义教育法》《上海市中小学校外实践教育促进规定》《全面加强和改进新时代学生心理健康工作专项行动实施方案》《上海市家校社协同育人“教联体”工作实施方案》等，紧紧围绕立德树人根本任务，深入开展社会主义核心价值观教育，引导广大学生过一个平安、健康、快乐、有益的寒假。
根据上述要求，制定2026年上海市嘉定区南苑小学未成年人寒假工作计划。
一、工作目标：两率为零
二、寒假时间安排
1.假期时间：2月2日至3月1日
2.正式上课：3月2日（周一）
3.教职工上班时间：
2月26日（周四）上午8：30行政人员及后勤工作人员上班；
2月27日（周五）上午8：30全体教职工上班，做开学准备工作；
3月1日（周日）上午8：30全体教职工上班，学生报名注册
三、具体工作
（一）常规工作
成立寒假工作领导小组，落实学校寒假工作，统一思想，提高对寒假工作重要性的认识，加强领导，全面规划。
组长：钱晓强——全面领导
副组长：肖丽萍、陆林芳、吴玉兰——统筹学校寒假工作
组员以及具体分工：
肖丽萍——导师假期家访、各类活动设计、指导检查寒假各项工作的开展
陆林芳——学科寒假作业指导，落实五项管理、双减工作
吴玉兰、张瑜、章杰——教师走访、关工委工作、家委会工作、学生心理
李迎先、张益聪——学生征文、教师培训
刘洁文——班主任工作、学生活动
万超逸——学校安全工作检查、食堂卫生工作检查、教材发放
张瑜——行政值班安排
张妍玲——安排学生慰问消防中队、敬老院、退役军人
赵红娟、唐宁宁、张雨晨、张维、居玉蓉——学生寒假活动的年级落实
刘浩（家委会主任）——学生校外安全工作、家校协作
（二）教师工作
1.导师家访：切实落实导师“3+N”的学生关爱工作和家庭教育指导。寒假期间开展导师家访，尤其是对特殊学生的家访工作，如单亲家庭、生活有困难、病残学生或心理上有偏差的学生家庭。家访人数不少于3名。导师家访记录表在第一周周五（3月6日）上传肖副文件夹。（备注：2026新版导师家访记录表在此文件夹）
2.党员活动:（1)读原本《习近平谈治国理政第五卷》。（2）“上海基层党建”微信公众号学习：登录下面网站，关注“上海基层党建”微信公众号，学习“一月组织学习赋能包”等相关内容。https://mp.weixin.qq.com/s/GKyVNwWOybN4CZCfmXkyYg（3）学习《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十五个五年规划的建议》。（https://www.gov.cn/zhengce/202510/content_7046050.htm）
以上三个学习内容中选择一项摘录相关学习内容、撰写学习体会，以姓名命名并于2月25日前上传党支部群文件夹。
3.热心公益：随手做公益，营造祥和新春佳节氛围。
4.春节慰问：春节前慰问活动，行政领导走访部分教师家庭。
5.安全教育：每位师生树牢并自觉践行“健康第一”理念，当好自身健康第一责任人。放假前下发“给家长的一封信”，家长签字，促使家长真正重视、关心学生的假期生活，切实提高安全意识，履行监护责任。
6.专业成长：（1）完成十四五个人二年规划（2025）学年总结并上传。（2）全体教师做好迎督导准备，寒假期间精备一节督导课（进度5月中旬）并上传教案和课件。
7.班主任工作：全体班主任修改“带班攻略”，新任班主任需要撰写，包括班情分析、育人理念、班级发展目标、实践做法、特色和成效等内容。班情分析得当，理念遵循学生成长规律，目标合理明确，实践做法体现系统性和针对性，特色突出、可操作性强。（培训材料以及参考资料详见德研部钉钉群）
（3） 学生活动
遵循学生成长规律，精心安排假期生活，引导学生体验感悟中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化，传承和弘扬爱国主义精神；聚焦身心健康、安全保障、素养提升三大维度，为全体学生营造和谐有序的假期成长生态，促进其德智体美劳全面发展；发挥“雅美教联体”作用，构建多维度协同育人工作格局，统筹各类资源，凝聚多方合力，为学生健康成长保驾护航。

南苑小学2026年寒假活动安排表
	序号
	主题
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	负责人

	雅美文化小使者
	雅美文化小标兵
	雅美文化小达人
	雅美文化小明星
	雅美文化好少年

	1
	个人文化加油站
	阅读绘本《我对你的爱》；给父母写一张贺卡，表达对父母的感恩和新年祝福。2月25日之前挑选5份优秀作品上传到钉盘文件夹内。
	阅读绘本《遇到你,真好》；给好朋友或兄弟姐妹写一封信，表达友情、亲情和新年祝福。2月25日之前挑选5份优秀作品上传到钉盘文件夹内。注意书信格式。
	阅读《赵一曼家书》；
给心目中的英雄写一封信，表达崇敬之情。2月25日之前挑选5份优秀作品上传到钉盘文件夹内。注意书信格式。
	阅读《袁隆平给妈妈的信》；给父母或家人写一封信，表达感恩和新年祝福。2月25日之前挑选5份优秀作品上传到钉盘文件夹内。注意书信格式。
	阅读《傅雷家书》；即将告别小学生活，迈入新的学习阶段，给未来的自己写一封信。2月25日自之前挑选5份优秀作品上传到钉盘文件夹内。注意书信格式。
	刘洁文

	2
	家庭文化实践日
	[bookmark: OLE_LINK1]新年期间，和父母一起进行大扫除和新年装扮（如贴对联），让家干干净净有年味，在喜庆环境中欢度新年。2月25日之前挑选5份优秀作品以图片或横屏短视频形式上传上传到钉盘文件夹内。
	和父母一起诵读马年的童谣、诗词、小故事，在文雅吟诵中欢度新年。2月25日之前挑选5份优秀作品以横屏短视频形式上传上传到钉盘文件夹内。
	热爱唱歌的家庭，亮出金嗓子；热爱画画的家庭，一起创作骏马图……在艺术氛围中欢度新年。2月25日之前挑选5份优秀作品（图画类传照片，音乐类传横屏短视频）上传到钉盘文件夹内。
	亲子合作，制作含有马元素的超轻土作品、元宵灯笼、中国结等（提倡废弃物品再利用），在创意制作中欢度新年。2月25日之前挑选5份优秀作品以图片形式上传到钉盘文件夹内，作品上贴好姓名和班级送到校门口门卫室开学展示。
	和父母一起采购年货，拟定年夜饭菜单，并尝试做一道菜，在团圆美味中欢度新年。2月25日之前挑选5份优秀作品以横屏短视频形式上传到钉盘文件夹内。
	章杰

	3
	社会文化万花筒
	打卡一处图书馆，学会借阅书籍，安静阅读。2月25日之前挑选5份作品以照片或视频上传到钉盘文件夹内。
	打卡一处非遗基地，学习一项非遗技能。2月25日之前挑选5份作品以照片或视频上传到钉盘文件夹内。
	打卡一处文化场馆，学习一项文化技能。2月25日之前挑选5份作品以照片或视频上传到钉盘文件夹内。
	打卡一处老建筑，感受并介绍其建筑风格。2月25日之前挑选5份作品以的照片或视频上传到钉盘文件夹内。
	打卡一处园林或景点，感受并介绍其风格特点。2月25日之前挑选5份作品照片或视频上传到钉盘文件夹内。
	万星辰

	4
	校园文化创意展
	朗诵关于“马”的童谣，元宵节全班诵读。2月25日之前上传朗诵文本。
	朗诵关于“元宵”的诗歌散文，元宵节全班诵读。2月25日之前上传朗诵文本。
	创作关于“家乡或城市”的诗歌，班级精选一篇或组合，元宵节开展班级诵读。2月25日之前上传朗诵文本。
	创作关于“祖国”的诗歌，开学精选一篇或组合，元宵节开展班级诵读。2月25日之前上传朗诵文本。
	创作关于“理想”的诗歌，开学精选一篇或组合，元宵节开展班级诵读。2月25日之前上传朗诵文本。
	肖丽萍

	5
	红色文化传承营
	一个班级前往消防中队慰问，其余班级开展为小伙伴、孤老等送温暖活动。2月5日前各班上传2张活动照片和1份简讯至相关文件夹。
	一个班级前往敬老院慰问，其余班级开展为小伙伴、孤老等送温暖活动。2月5日前各班上传2张活动照片和1份简讯至相关文件夹。
	一个班级前往退伍军人家慰问，其余班级开展为小伙伴、孤老等送温暖活动。2月5日前各班上传2张活动照片和1份简讯至相关文件夹。
	运用本区红色资源、参观部队队史馆、荣誉室、陈列馆等，传承红色基因，讲好双拥故事。2月5日前每班上交 1份楼组活动记录本至相关文件夹。
	以小队形式走进社区，为社区献一份力，进行社区志愿服务。2月5日前每班上交1份楼组活动记录本至相关文件夹。
	张妍玲

备注：以上寒假活动，除了第5项在2月5日之前上传，其余作品都在2月25日之前上传，上传地址为“钉盘——德育处——2026年寒假德育工作”相关文件夹内。
（4） 其它工作
1.寒假阅读。为构建良好阅读生态，提升学生阅读素养，进一步优化“慧雅阅读”项目实施，推进“书香校园”建设，根据区图工委通知，学校组织全体学生开展三项活动：《阅读脱口秀》——创作表演活动；《阅读成长手册》——创作实践；《小小科学嘉》——科学实践活动。（具体见方案）
2.寒假安全工作。下发《告家长书》，家长阅读签名，切实履行监护人职责。每位学生制定寒假生活计划，严格控制电子设备的使用时间，劳逸结合，注意用眼，保护视力。保持愉悦的身心，如有问题，可以求助父母、班主任、导师或朋友，也可以拨打上海市心理热线“962525”、青少年公共服务热线“12355”、区未成年人心理健康辅导中心24小时热线“4008205081”
3.开放学校活动阵地。篮球场、足球场、田径场，做好安全以及卫生工作。
4.落实“双减”。在校教师认真签订规范合同严禁补课。指导家长树立正确的教育观念，自觉抵制违规培训，谨慎选择正规机构，理性交费规避风险，认真签订规范合同。
五、工作要求
1.深化部门协同。建立健全“以学校为指导、以社区为依托、以家庭为保障”的工作机制，统筹安排、综合协调。持续深化“爱心邻家妈妈”结对关爱行动，提升困境儿童、留守儿童帮扶工作实效，确保关爱无死角、帮扶有温度。
2.加强家校共育。学校通过多种方式密切家校联系，引导家长履行家庭教育主体责任，传承中华民族传统家庭美德，培育家庭和睦、家教良好、家风端正的家庭文化。要求假期中监护人切实履行监护责任，不得使未满8周岁或者由于生理、心理原因需要特别照顾的未成年人处于无人看护状态。依托市、区、校三级“上海家长学校”资源，为家长提供触手可及的科学育儿指导，帮助家长树立科学育儿理念，引导家长合理规划未成年学生假期生活，合理安排学习、运动与休息时间，加强自我健康管理，保障学生身心健康发展，避免加重学习负担。指导家长帮助孩子科学使用手机、电脑、平板等电子产品，防范网络沉迷与不良信息侵害；通过日常生活的言传身教，培养孩子劳动习惯；加强亲子陪伴交流，开展丰富多彩的寒假活动。提醒家长慎重选择企业或社会机构自行组织的“研学”“助学”“冬令营”等活动。
3.强化排查治理。要持续巩固“双减”工作成效，深化治理。建立健全应急处置机制，遇到重大问题和紧急突发事件，要第一时间上报并妥善处置，形成共同参与、通力协作、各司其职的安全防范工作体系，共同营造清朗有序、健康向上的社会育人环境。
上海市嘉定区南苑小学
2026年1月25日
[bookmark: _GoBack]